

**Lucrari de termizare
exteriora a gradinitei din sat.
Bahmut r-nul Calarasi**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 553 498,136 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fatada				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (cu recuperare)	m	65,000	6,00	389,786
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (copertine)	m3	2,850	314,30	895,741
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri)	m2	110,300	10,44	1 151,697
4	CE30C	Protectia geamurilor cu placi tip OSB de 6 mm grosime (Norma placi OSB 0.15 m2)	m2	132,000	84,96	11 214,192
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si glafurilor	m2	568,040	6,44	3 658,973
6	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	520,750	65,39	34 053,405
7	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m	315,200	20,89	6 583,551
8	IzF55A	Termoizolarea exteriora peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren EPS FS-25 gr.	m2	518,200	219,85	113 928,680

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala $Y = 135 \text{ kg/m}^3$, cu latimea 25 cm (Norma Cornier din aluminiu 0.75 m/ m ²)				
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala $Y=165 \text{ kg/m}^3$, gr. 2 cm	m ²	78,810	259,87	20 480,256
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m ²	599,560	17,02	10 204,871
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (color)	m ²	599,560	148,29	88 906,954
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera si utilaje, materiale existente de la demontare)	m	65,000	219,47	14 265,420
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m ²	870,000	37,37	32 514,075
		<i>Total</i>	Lei			338 247,600
		Total Fatada Inclusiv salariu				338 247,600 135 927,134
		1.2. Timplarie				
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m ²	1,880	17,39	32,701
15	CD70A	Zidarie ordinară din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (astuparea partiala a golului)	m ³	0,800	1 186,70	949,356
16	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m ²	1,200	1 688,05	2 025,665
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 300 mm	m	72,000	106,76	7 686,547
		<i>Total</i>	Lei			10 694,270

1	2	3	4	5	6	7
		Total Timplarie Inclusiv salariu				10 694,270 1 484,848
		1.3. Scarile centrale				
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	169,000	2,13	359,395
19	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,030	489,48	504,163
20	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2	3,000	118,50	355,507
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,600	27,64	569,399
22	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	10,300	127,05	1 308,625
23	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m	32,400	74,44	2 411,953
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (scara)	m2	24,500	281,60	6 899,256
25	CK18C	Montarea coltare de protectie din aluminiu, la trepte (in resurse doar manopera si coltarele de protectie)	m	32,400	33,05	1 070,781
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavan	m2	12,900	10,44	134,695
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2	12,900	163,14	2 104,448

1	2	3	4	5	6	7
28	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	12,900	255,10	3 290,803
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelul sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	15,400	356,74	5 493,750
		<i>Total</i>	Lei			24 502,777
		Total Scarile centrale Inclusiv salariu				24 502,777 9 776,999
		1.4. Lucrari diverse				
30	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t	14,000	62,08	869,085
31	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t	14,000	49,57	694,008
32	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	14,000	50,05	700,700
		<i>Total</i>	Lei			2 263,793
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				2 263,793 1 178,793
		<i>Total</i>	Lei			375 708,440
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				375 708,440 148 367,774

		Total	Lei		375 708,440
		Asigurari medicale si sociale	24 %		35 608,266
		Cheltuieli de transport	5 %		11 149,356
		Total			422 466,062
		Cheltuieli de regie	6 %		25 347,964
		Total			447 814,026

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3 %			13 434,421
		Total				461 248,447
		TVA	20 %			92 249,689
		Total deviz: Inclusiv salariu				553 498,136

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de termizolare
exterioara a gradinitei din sat.**

Bahmut r-nul Calarasi

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 553 498,136 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	559,672	36,45	20 400,037
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	832,327	36,45	30 338,326
3.	7123010010200	Betonist	h-om	29,322	46,38	1 359,954
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,030	46,38	233,291
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	655,500	36,45	23 892,975
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	34,280	36,45	1 249,506
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,020	46,38	47,308
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	29,025	46,38	1 346,179
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	89,865	46,38	4 167,939
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 131,795	36,45	41 253,933
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	17,041	46,38	790,371
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	71,947	46,38	3 336,911
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	28,600	46,38	1 326,468
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,380	46,38	156,764
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,860	46,38	642,827
16.	7422010060100	Timplar	h-om	31,859	46,38	1 477,611
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,040	36,45	694,008
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	223,302	36,45	8 139,361
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	205,641	36,45	7 495,632
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,504	36,45	18,371
Total manopera						148 367,774

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,080	65,00	200,200
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,720	850,00	612,000
3.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,486	295,00	143,370
4.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,618	295,00	182,310
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,032	245,00	7,938
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,520	245,00	3 557,346
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,318	245,00	322,788
8.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,169	245,00	41,356
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,090	9 000,00	810,000
10.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,042	9 000,00	378,000
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,264	9 000,00	2 376,000
12.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,032	9 000,00	291,600
13.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	9 000,00	7,200
14.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,261	9 000,00	2 349,000
15.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	748,000	0,15	112,200
16.	2010237318750	Distantieri	buc	6,180	1,50	9,270
17.	2020132920527	Placi OSB grosime 6 mm	m2	19,800	475,00	9 405,000
18.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,104	11 500,00	1 200,600
19.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,390	315,00	122,850
20.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,200	1 550,00	1 860,000
21.	2320187315789	Decofrol	kg	0,360	45,00	16,200
22.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,169	45,00	7,605
23.	2413217300010	Cleme	buc	33,150	45,00	1 491,750
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,846	115,00	97,290
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	85,206	32,00	2 726,592

26.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,385	65,00	25,025
27.	24302261000001	Fuga	kg	11,607	12,00	139,284
28.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	248,817	27,00	6 718,070
29.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,296	8,00	2,371
30.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	51,600	5,00	258,000
31.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 291,543	5,00	11 457,713
32.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 328,930	5,20	17 310,434
33.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	429,173	65,00	27 896,261
34.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	216,015	85,00	18 361,315
35.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	676,810	7,00	4 737,668
36.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2,400	7,00	16,800
37.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 935,819	1,80	8 884,474
38.	26511221004022	Ciment M-400	kg	17,352	1,80	31,234
39.	2652102100737	Var hidratat	kg	351,478	1,50	527,217
40.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	22,050	5,00	110,250
41.	26531021008311	Tink	kg	1 378,988	45,00	62 054,460
42.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	25,235	115,00	2 902,025
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,056	0,00	0,000
44.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,261	0,00	0,000
45.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,065	0,00	0,000
46.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,129	0,00	0,000
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,219	0,00	0,000
48.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	99,225	5,00	496,125
49.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	10,936	0,00	0,000
50.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	13,545	110,00	1 489,950
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,720	7,00	5,040
52.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	69,615	95,00	6 613,425
53.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	30,315	16,00	485,040
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,103	18,00	1,854
55.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	392,537	13,00	5 102,975
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,150	32,00	4,800
57.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,593	32,00	18,976
58.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,645	32,00	20,640
59.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	34,020	14,00	476,280
60.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	72,000	85,00	6 120,000
61.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,350	18,00	6,300
62.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	15,400	295,00	4 543,000
63.	2873122004100	Plase sudate	kg	20,806	25,00	520,150
64.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	4,902	14,00	68,628
65.	2873145886772	Cuic cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,486	35,00	17,010
66.	2873145887000	Cuic cu cap conic tip A pentru constructii	kg	15,885	35,00	555,975
67.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,924	65,00	60,060
68.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,900	3,00	2,700
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	489,600	1,00	489,600
70.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	16,575	56,00	928,200
71.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,900	0,75	0,675
72.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,015	0,50	0,007
73.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 777,077	0,15	566,562
74.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,575	38,00	629,850
75.	2875274000502	Cot burlan	buc	33,150	65,00	2 154,750
76.	2875274000503	Cot de capat	buc	16,575	46,00	762,450

77.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	16,575	38,00	629,850
78.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,090	17,00	1,530
79.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,740	2,10	5,754
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,480	12,00	125,765
81.	4100126202818	Apa	m3	2,520	12,00	30,238
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	58,380	5,00	291,900
Total materiale de constructii						222 987,124

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 915,000	0,50	1 957,500
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,997	165,00	164,588
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,308	315,00	97,133
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	35,562	15,00	533,424
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	11,950	15,00	179,244
6.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,021	315,00	6,489
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,997	45,00	44,888
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,062	315,00	19,467
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,457	115,00	397,503
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	3,597	45,00	161,881
11.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,845	85,00	71,825
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,060	315,00	18,900
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,548	275,00	700,700
Total utilaje de constructii						4 353,542

Total	Lei	375 708,4 40
Asigurari medicale si sociale	24 %	35 608,26 6
Cheltuieli de transport	5 %	11 149,35 6
Total		422 466,0 62
Cheltuieli de regie	6 %	25 347,96 4
Total		447 814,0 26
Beneficiu de deviz	3 %	13 434,42 1
Total		461 248,4 47
TVA	20 %	92 249,68 9

Total deviz:

**553 498,1
36**

Intocmit

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de termizolare exteriora a Investitor
gradinitei din sat. Bahmut r-nul Calarasi

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Fatada				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane (cu recuperare)	m			6,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	46,38	4,17
	9310060019920	Muncitor deservireCM	h-om	0,0500	36,45	1,82
2	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (copertine)	m3			314,30
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	46,38	185,52

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	36,45	54,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	165,00	57,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	45,00	15,75
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti (glafuri)	m2			10,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
4	CE30C	Protectia geamurilor cu placi tip OSB de 6 mm grosime (Norma placi OSB 0.15 m2)	m2			84,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	36,45	8,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	35,00	3,50
	2020132920527	Placi OSB grosime 6 mm	m2	0,1500	475,00	71,25
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor si glafurilor	m2			6,44
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	46,38	1,39
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
6	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			65,39
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	36,45	36,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	1,80	14,22
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	1,50	0,90
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	245,00	5,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	12,00	0,08
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	115,00	0,58
7	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, pina la 15 cm latime	m			20,89
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3200	36,45	11,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	36,45	6,56
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7400	1,80	1,33
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0049	245,00	1,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	12,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	115,00	0,12
8	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren EPS FS-25 gr. 10 cm cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifugate vata minerala Y = 135 kg/m3, cu latimea 25 cm (Norma Cornier din aluminiu 0.75 m/ m2)	m2			219,85
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	36,45	66,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	36,45	10,61
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	5,00	19,04
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	5,20	29,41
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	0,8200	65,00	53,83
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	0,2500	85,00	21,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de stiela tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,78
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,7500	13,00	9,85
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,15	0,91
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	15,00	0,34
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0190	15,00	0,28
9	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala Y=165 kg/m3, gr. 2 cm	m2			259,87
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	36,45	87,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	36,45	19,28
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,00	20,20
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,20	26,26
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	85,00	91,86
	2614122601913	Impaslitura din fibra de stiela tip 160gr/m2	m2	1,2700	7,00	8,98

1	2	3	4	5	6	7
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,15	1,21
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,32
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			17,02
	7141020013301	Zugrav vopsitorcat. 3	h-om	0,1200	46,38	5,57
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	27,00	11,21
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (color)	m2			148,29
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	45,00	103,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutorul de snee	h-ut	0,0060	45,00	0,27
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (doar manopera si utilaje, materiale existente de la demontare)	m			219,47
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	46,38	16,23
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	95,00	101,75
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	65,00	33,15
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	38,00	9,69
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	45,00	22,95
	2874115830000	Pilnii de curature	buc	0,2500	56,00	14,28
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	46,00	11,73
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	38,00	9,69
13	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			37,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	9 000,00	2,70
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	9 000,00	0,90
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	9 000,00	2,70
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	11 500,00	1,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,00	0,10
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	0,50	2,25
		1.2. Timplarie				
14	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			17,39
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	46,38	9,74
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,65
15	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (astuparea partiala a golului)	m3			1 186,70
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	36,45	129,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	36,45	22,96
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	850,00	765,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	9 000,00	9,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	1,80	39,04
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	1,50	29,64
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	245,00	51,70
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	12,00	1,82
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	315,00	116,55
16	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			1 688,05
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	46,38	39,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,45	3,28
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 550,00	1 550,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	115,00	81,08
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	8,00	1,98
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	7,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,10	2,10
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu 300 mm	m			106,76
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	46,38	14,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
		1.3. Scarile centrale				
18	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			2,13

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	46,38	0,93
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	36,45	0,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	45,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	85,00	0,42
19	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3			489,48
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	46,38	366,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	36,45	122,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	12,00	0,24
20	CB02C	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			118,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	36,45	36,45
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,50	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,75	0,23
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,00	0,90
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	35,00	0,88
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	315,00	40,95
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	9 000,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	9 000,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	315,00	6,30
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			27,64
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	46,38	1,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,45	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	25,00	25,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	315,00	0,19
22	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			127,05
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	46,38	44,06
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,80	43,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	245,00	15,92
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	295,00	17,70
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	315,00	0,63
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	315,00	1,89
23	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate	m			74,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,8000	46,38	37,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	36,45	5,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,0400	1,80	10,87
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,0150	295,00	4,42
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0200	245,00	4,90
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,0010	9 000,00	9,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A11,8x40 O1.34 S2111	kg	0,0150	35,00	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	12,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	115,00	1,73
24	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (scara)	m2			281,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	46,38	121,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	36,45	10,57
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	115,00	118,45
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,00	20,25
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	12,00	3,60
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	5,00	4,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
25	CK18C	Montarea coltare de protectie din aluminiu, la trepte (in resurse doar manopera si coltarele de protectie)	m			33,05
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	46,38	12,06
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	14,00	14,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,80	0,05
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	245,00	0,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inceat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
26	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			10,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
27	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletiturii, aplicate la pereti	m2			163,14
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	36,45	60,14
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	46,38	16,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,94
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	32,00	0,96
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	1,80	18,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	1,50	2,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0370	245,00	9,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	14,00	5,32
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	16,00	37,60
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	32,00	1,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	115,00	0,46
28	C106C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			255,10
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	46,38	104,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	110,00	115,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,80	0,72
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,15	3,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	12,00	3,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	12,00	0,10
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	5,00	20,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondeste sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m			356,74
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	46,38	41,74
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,0000	295,00	295,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,10	0,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	65,00	3,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	1,80	1,26
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr90-80	kg	0,0250	65,00	1,62
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	65,00	13,00
		1.4. Lucrari diverse				
30	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare	t			62,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2800	36,45	10,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6700	36,45	24,42
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0030	9 000,00	27,00
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0250	18,00	0,45
31	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi	t			49,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	36,45	49,57
32	Ts150A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			50,05
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	275,00	50,05

APROBAT: